10. That innocent blood be not shed in thy land, which the Lord thy God giveth thee *for* an inheritance, and *so* blood be upon thee.

11. But if any man hate his neighbour, and lie in wait for him, and rise up against him, and smite him mortally that he die, and fleeth into one of these cities;

2. Tres urbes separabis tibi in medio terræ tuæ quam Jehova Deus tuus dat tibi ut possideas eam.

3. Præparabis tibi itinera, et in tres partes divides terminum terræ tuæ, quam in hæreditatem daturus est tibi Jehova Deus tuus: eritque ut fugiat illuc omnis homicida.

4. Hæc autem est res homicidæ qui fugiet illuc, et vivet: qui percusserit proximum suum ignoranter, neque oderat eum ab heri et nudius tertius.

5. Quicumque abierit cum proximo suo in silvam ad cædenda ligna, et impulsæ fuerit manus ejus in securim ad cædendum lignum, elapsæ autem fuerit ferrum e ligno, inveneritque proximum suum, et moriatur: is fugiet ad unam urbium istarum, et vivet:

6. Ne persequatur propinquus sanguinis homicidam illum, quum incaluerit cor ejus, et assequatur eum, quod longior fuerit via: et percutiat eum anima, quum tamen non sit reus mortis, quod non odisset eum ab heri et nudius tertius:

7. Idcirco ego præcipio tibi, dicendo: Tres civitates separabis tibi.

8. Quod si dilataverit Jehova Deus tuus terminum tuum quemadmodum juravit patribus tuis, et dederit tibi universam terram quam dixit patribus tuis se daturum:

9. Quum custodieris omnia præcepta ista, ut facias ea quæ ego præcipio tibi hodie, nempe ut diligas Jehovam Deum tuum, et ambules in viis ejus omnibus diebus: tunc addes tibi adhuc tres urbes ultra tres istas:

10. Ut non effundatur sanguis innocens in medio terræ tuæ quam Jehova Deus tuus dat tibi in hæreditatem, neve sint super te sanguines.

11. Atquum fuerit quispiam qui oderit proximum suum, et insidiatus fuerit ei, insurrexeritque in eum, et percusserit eum anima, et mortuus fuerit, fugerit autem ad unam urbium istarum.

12. Then the elders of his city shall send and fetch him thence, and deliver him into the hand of the avenger of blood, that he may die.

13. Thine eye shall not pity him : but thou shalt put away *the guilt of* innocent blood from Israel, that it may go well with thee.

12. Tunc mittent seniores urbis illius, et abstrahent eum inde, dabuntque eum in manu propinqui sanguinis, et morietur.

13. Non parceret oculus tuus ei, et auferes sanguinem innocentem ex Israele, et bene erit tibi.

NUMB. XXXV. 10. *Speak unto the children of Israel.* God appointed the cities of refuge, not only to make distinction between sins of malice and error, but also lest innocent blood should be rashly shed. Thus far we have seen how severely He would have murder punished : but, inasmuch as it would have been by no means just that he, who had not wilfully but accidentally killed his neighbour, should be hurried away to the same punishment, to which wilful murderers were subjected, an exception is added here, in order that he might escape who had killed another ignorantly, and unintentionally. Although, as has been said, God had a further object, viz., lest murder upon murder should be committed, and the land should thus be polluted. Let us now examine the details in order. Although at the outset He only mentions the cities on the other side of Jordan, still we gather from what follows, that six cities were chosen for this purpose, of which three were on this side Jordan. He would have them so situated, that every part of the country should have one of them in its neighbourhood, lest the exile of the unhappy persons, who were guiltless, should be rendered more painful by the distance they would have to travel. We have already briefly pointed out<sup>1</sup> that these cities were to be in the portions of Levi, in order that the dignity of the priesthood might the better protect the exiles, and also, because it was probable that there would be more prudence and serious feeling in the Levites, so that the refuge accorded to the innocent should not also shield the guilty.